



बिहार गजट

असाधारण अंक

बिहार सरकार द्वारा प्रकाशित

15 आश्विन 1938 (श0)
(सं0 पटना 838) पटना, शुक्रवार, 7 अक्टूबर 2016

वाणिज्य-कर विभाग

अधिसूचनाएं

7 अक्टूबर 2016

एस0 ओ0 277, दिनांक 7 अक्टूबर 2016—बिहार मूल्यवर्द्धित कर अधिनियम, 2005 (अधिनियम 27/2005) की धारा 93 की उप धारा-(1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए बिहार-राज्यपाल, बिहार मूल्यवर्द्धित कर नियमावली, 2005 में तुरत के प्रभाव से निम्नलिखित संशोधन करते हैं :-

संशोधन

1. बिहार मूल्य वर्द्धित कर नियमावली, 2005 के नियम 19के उपनियम (2) में संशोधन।—बिहार मूल्य वर्द्धित कर नियमावली, 2005 के नियम 19 के उपनियम (2) के खंड-(ख) के पश्चात् निम्नलिखित परन्तुक जोड़ा जायेगा—

“परन्तु यह कि प्रत्येक निबंधित डेवलपर, जिसने अधिनियम के अधीन देयकर के बदले बिहार मूल्यवर्द्धित कर अधिनियम, 2005 की धारा-15ग के प्रावधानों के अधीन प्रषमन करने वाली की राशि के भुगतान करने का विकल्प दिया है, नियमावली 62 में विनिर्दिष्ट पदाधिकारी के समक्ष

(क) प्रपत्र RT-I क में त्रैमासिक विवरणी;

(ख) प्रपत्र RT-III ख में वार्षिक विवरणी;

दाखिल करेगा।”

2. बिहार मूल्य वर्द्धित कर नियमावली, 2005 में प्रपत्र RT-I के पश्चात् एक नया प्रपत्र RT-I क का अंतःस्थापन।—बिहार मूल्य वर्द्धित कर नियमावली, 2005 के साथ उपाबद्ध प्रपत्र RT-I के पश्चात् एक नया प्रपत्र RT-I क निम्नवत अंतःस्थापित किया जायेगा, यथा—

“ फारम RT- Iक

(नियम 19(2) के परन्तुक को देखें)

बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 की धारा-24 के अधीन प्रषमन करने वाला डेवलपर द्वारा दाखिल किये जाने वाला त्रैमासिक विवरणी

व्यवसायी का नाम एवं अभिनाम:

करदाता पहचान संख्या:

विवरणी की अवधि (त्रैमास):

खंड-क (प्रशमन करने वाली राशि)

क्र०	विवरण	राशि
1	विवरणी की अवधि में भूमि के मूल्य सहित फ्लैट/आवासीय इकाई आदि के बिक्री एवं हस्तांतरण से संबंधित प्राप्त/प्राप्य सकल राशि।	
2	संविदा मूल्य एवं स्टाम्प ड्यूटी के प्रयोजनार्थ निर्धारित मूल्य की अन्तर राशि (यदि स्टाम्प ड्यूटी के प्रयोजनार्थ निर्धारित मूल्य संविदा मूल्य से अधिक है)।	
3	कुल मूल्य जिस पर प्रशमन करने वाली राशि भुगतये है। (क्र० 1+ क्र० 2)	

खंड-ख (क्रय/प्राप्ति का ब्यौरा)

	त्रैमास के अन्तर्गत क्रय/प्राप्ति	अनुसूची-IV के माल	अनुसूची-I के माल	अन्य करदेय माल				कुल
				1%	5% (अनु०-IIIक)	6% (अनु०-III)	15%	
(i)	राज्य के अन्दर से क्रय/प्राप्ति							
(ii)	राज्य के बाहर से क्रय							
(iii)	राज्य के बाहर से भंडार अन्तरण द्वारा प्राप्ति							
कुल क्रय/प्राप्ति								

खंड-ग (डेवलपर द्वारा भुगतये कर का ब्यौरा)

क्र०सं०	विशिष्टियाँ	कर का दर	आवर्त	कर की राशि
1	खंड-क के क्रमांक-3 में दर्शाये गये राशि पर भुगतये प्रशमन करने वाली राशि	1%		
2	राज्य के बाहर से निर्माण कार्य में प्रयोग हेतु त्रैमास के दौरान मालों का क्रय/प्राप्ति			
2(i)	अनुसूचीII के माल	1%		
2(ii)	अनुसूचीIII के माल	6%		
2(iii)	अनुसूचीIIIक के माल	5%		
2(iv)	अविनिर्दिष्ट श्रेणी के माल	15%		
2 (V)	निर्दिष्ट अन्य			
3	राज्य के भीतर निबंधित व्यवहारियों के अलावे अन्य व्यवहारियों/व्यक्तियों से माल का क्रय			
3(i)	अनुसूचीII के माल	1%		
3(ii)	अनुसूचीIII के माल	6%		
3(iii)	अनुसूचीIIIक के माल	5%		
3(iv)	अविनिर्दिष्ट श्रेणी के माल	15%		
3 (v)	निर्दिष्ट अन्य			
4	कुल भुगतये कर			

खंड-घ (भुगतान का ब्यौरा)

		राशि
(i)	प्रवेश कर मद में, यदि कोई हो	
(ii)	बैंक ड्राफ्ट/चेक (संख्या, भुगतान की तिथि एवं बैंक का नाम अंकित करें)	
(iii)	नगद	
(iv)	अन्य कोई विधि से	

बॉक्स-क (प्राप्त किये गये मूल्यवान प्रतिफल का ब्यौरा)

फ्लैट/आवासीय इकाई की संख्या	अपार्टमेंट/प्रोजेक्ट का नाम	संविदा मूल्य	संविदा की तिथि	गत त्रैमास तक प्राप्त किया गया मूल्यवान प्रतिफल	वर्तमान त्रैमास में प्राप्त किया गया मूल्यवान प्रतिफल	वर्तमान त्रैमास के अन्त तक प्राप्त किया गया मूल्यवान प्रतिफल

बॉक्स-ख (फ्लैट/आवासीय इकाई के निबंधन से संबंधित ब्यौरा)

फ्लैट/आवासीय इकाई संख्या	अपार्टमेंट/प्रोजेक्ट का नाम	बिक्री संविदा की तिथि	बिक्री संविदा मूल्य	निबंधन की तिथि	स्टाम्प ड्यूटी भुगतान के उद्देश्य से फ्लैट/आवासीय इकाई का निर्धारित मूल्य

बॉक्स-ग (संबंधित अवधि में प्राप्त किये गये वैधानिक प्रपत्रों/घोषणा पत्रों का ब्यौरा)

क्र०सं०	प्रपत्र/घोषणापत्र का प्रकार	प्राप्त प्रपत्रों की संख्या	अवधि जिसके लिए प्रपत्र व्यवहृत किये गये	प्रपत्रों का मूल्य
1	D-IX			
2	Form-C			
3	Form-F			

मैं(पूरा नाम), पुत्र/पुत्री.....(पिता का पूरा नाम) हैसियत.....
.....(मालिक/साझेदार/प्रबंध निदेशक/कर्त्ता/अधिकृत व्यक्ति), एतद् द्वारा घोषणा करता हूँ कि इस विवरणी में समर्पित सूचना सही एवं पूर्ण लेखापुस्त पर आधारित है।

मैं यह भी घोषित करता हूँ कि इस विवरणी में दी गयी विशिष्टियाँ मेरी सर्वोत्तम जानकारी एवं विश्वास में सही एवं पूर्ण है तथा मैं इस विवरणी को हस्ताक्षरित करने एवं दाखिल करने हेतु सर्वथा योग्य हूँ।

तिथि:-

प्राधिकृत व्यक्ति का हस्ताक्षर

स्थान:-

व्यवहारी से संबंधित हैसियत''

3. बिहार मूल्य वर्द्धित कर नियमावली, 2005 के साथ उपाबद्ध प्रपत्र RT-III क के पश्चात् एक नया प्रपत्र RT-III ख का अंतःस्थापन।-बिहार मूल्य वर्द्धित कर नियमावली, 2005 के साथ उपाबद्ध प्रपत्र RT-III क के पश्चात् एक नया प्रपत्र RT-III ख निम्नवत् अंतःस्थापित किया जायेगा, यथा-

“ फारम RT- IIIख

(नियम 19(2) के परन्तुक को देखें)

बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 की धारा-24 के अधीन प्रशमन करने वाले डेवलपर द्वारा दाखिल किये जाने वाला वार्षिक विवरणी

व्यवसायी का नाम एवं अभिनाम:

करदाता पहचान संख्या:

विवरणी की अवधि (वर्ष):

खंड-क (प्रशमन करने वाली राशि)

क्र०	विवरण	राशि
1	विवरणी की अवधि में भूमि के मूल्य सहित प्लेट/आवासीय इकाई आदि के बिक्री एवं हस्तांतरण से संबंधित प्राप्त/प्राप्य सकल राशि।	
2	संविदा मूल्य एवं स्टाम्प ड्यूटी के प्रयोजनार्थ निर्धारित मूल्य की अन्तर राशि (यदि स्टाम्प ड्यूटी के प्रयोजनार्थ निर्धारित मूल्य संविदा मूल्य से अधिक है)।	
3	कुल मूल्य जिस पर प्रशमन करने वाली राशि भुगतेय है। (क्रमांक 1 + क्रमांक 2)	

खंड-ख (क्रय/प्राप्ति का ब्यौरा)

	वर्ष के अन्तर्गत क्रय/प्राप्ति	अनुसूची-IV के माल	अनुसूची-I के माल	अन्य करदेय माल				कुल
				1%	5% (अनु०-IIIक)	6% (अनु०-III)	15%	
(i)	राज्य के अन्दर से क्रय/प्राप्ति							
(ii)	राज्य के बाहर से क्रय							
(iii)	राज्य के बाहर से भंडार अन्तरण द्वारा प्राप्ति							
कुल क्रय/प्राप्ति								

खंड-ग (डेवलपर द्वारा भुगतेय कर का ब्यौरा)

क्र०सं०	विशिष्टियाँ	कर का दर	आवर्त	कर की राशि
1	खंड-क के क्रमांक-3 में दर्शाये गये राशि पर भुगतेय प्रशमन करने वाली राशि	1%		
2	राज्य के बाहर से निर्माण कार्य में प्रयोग हेतु वर्ष के दौरान मालों का क्रय/प्राप्ति			
2(i)	अनुसूचीII के माल	1%		
2(ii)	अनुसूचीIII के माल	6%		

बॉक्स-ग (संबंधित अवधि में प्राप्त किये गये वैधानिक प्रपत्रों/घोषणा पत्रों का ब्यौरा)

क्र०सं०	प्रपत्र/घोषणापत्र का प्रकार	प्राप्त प्रपत्रों की संख्या	अवधि जिसके लिए प्रपत्र व्यवहृत किये गये	प्रपत्रों का मूल्य
1	D-IX			
2	Form-C			
3	Form-F			

मैं (पूरा नाम), पुत्र/पुत्री.....(पिता का पूरा नाम) हैसियत.....
.....(मालिक/साझेदार/प्रबंध निदेशक/कर्ता/अधिकृत व्यक्ति), एतद् द्वारा घोषणा करता हूँ कि इस विवरणी में समर्पित सूचना सही एवं पूर्ण लेखापुस्त पर आधारित है।

मैं यह भी घोषित करता हूँ कि इस विवरणी में दी गयी विशिष्टियाँ मेरी सर्वोत्तम जानकारी एवं विश्वास में सही एवं पूर्ण हैं तथा मैं इस विवरणी को हस्ताक्षरित करने एवं दाखिल करने हेतु सर्वथा योग्य हूँ।

तिथि:-

प्राधिकृत व्यक्ति का हस्ताक्षर

स्थान:-

व्यवहारी से संबंधित हैसियत"

4. बिहार मूल्य वर्द्धित कर नियमावली, 2005 के साथ उपाबद्ध फारम CH-I का प्रतिस्थापन-बिहार मूल्य वर्द्धित कर नियमावली, 2005 के साथ उपाबद्ध फारम CH-I निम्न प्रकार प्रतिस्थापित किया जायेगा, यथा-

"फारम-CH-I

बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन भुगतान हेतु चालान
(देखें नियम 27)

मूल प्रति	द्वितीय प्रति	तृतीय प्रति
(कोषागार पदाधिकारी द्वारा सम्बद्ध अंचल को प्रेषित किया जायेगा)	(संबंधित कोषागार में रखी जायेगी)	(व्यवहारी/जमाकर्ता को उसके निजी उपयोग के लिए लौटा दी जायेगी)
फारम-CH-I	फारम-CH-I	फारम-CH-I
(बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन चालान) (देखें नियम-27)	(बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन चालान) (देखें नियम-27)	(बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन चालान) (देखें नियम-27)
क्रम संख्या	क्रम संख्या	क्रम संख्या
कोषागार	कोषागार	कोषागार
बैंक का नाम	बैंक का नाम	बैंक का नाम
शाखा कोड	शाखा कोड	शाखा कोड
मुख्य शीर्ष 0040-बिक्री कर	मुख्य शीर्ष 0040-बिक्री कर	मुख्य शीर्ष 0040-बिक्री कर
लघु शीर्ष 111-बिहार मूल्य वर्द्धित कर	लघु शीर्ष 111-बिहार मूल्य वर्द्धित कर	लघु शीर्ष 111-बिहार मूल्य वर्द्धित कर
लघु शीर्ष 101- केन्द्रीय बिक्री कर	लघु शीर्ष 101- केन्द्रीय बिक्री कर	लघु शीर्ष 101- केन्द्रीय बिक्री कर
बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन प्राप्तियां	बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन प्राप्तियां	बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन प्राप्तियां
प्रकीर्ण प्राप्तियां:	प्रकीर्ण प्राप्तियां:	प्रकीर्ण प्राप्तियां:
बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन	बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन	बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन
केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के अधीन	केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के अधीन	केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के अधीन
बैंक में राशि भुगतान हेतु चालान	बैंक में राशि भुगतान हेतु चालान	बैंक में राशि भुगतान हेतु चालान
माह/तिमाह/वर्ष	माह/तिमाह/वर्ष	माह/तिमाह/वर्ष
अंचल का नाम जिससे भुगतान	अंचल का नाम जिससे भुगतान	अंचल का नाम जिससे भुगतान संबंधित है

संबंधित है		संबंधित है		संबंधित है	
किसके द्वारा जमा किया जा रहा है		किसके द्वारा जमा किया जा रहा है		किसके द्वारा जमा किया जा रहा है	
किसके वास्ते जमा किया जा रहा है		किसके वास्ते जमा किया जा रहा है		किसके वास्ते जमा किया जा रहा है	
करदाता पहचान संख्या		करदाता पहचान संख्या		करदाता पहचान संख्या	
भुगतान की मद:	राशि	भुगतान की मद:	राशि	भुगतान की मद:	राशि
स्वीकृत कर		स्वीकृत कर		स्वीकृत कर	
अग्रिम कर		अग्रिम कर		अग्रिम कर	
निर्धारित/पुनर्निधारित कर		निर्धारित/पुनर्निधारित कर		निर्धारित/पुनर्निधारित कर	
ब्याज		ब्याज		ब्याज	
शास्ति		शास्ति		शास्ति	
फीस		फीस		फीस	
संविरचना राशि		संविरचना राशि		संविरचना राशि	
अपील फीस		अपील फीस		अपील फीस	
पुनरीक्षण फीस		पुनरीक्षण फीस		पुनरीक्षण फीस	
प्रकीर्ण		प्रकीर्ण		प्रकीर्ण	
कुल		कुल		कुल	
रुपये (शब्दों में)		रुपये (शब्दों में)		रुपये (शब्दों में)	
व्यवहारी/जमा करनेवाले का हस्ताक्षर		व्यवहारी/जमा करनेवाले का हस्ताक्षर		व्यवहारी/जमा करनेवाले का हस्ताक्षर	
कोषागार के उपयोग के लिए		कोषागार के उपयोग के लिए		कोषागार के उपयोग के लिए	
1. मात्र रुपये (रुपये.....) का भुगतान पाया		1. मात्र रुपये (रुपये.....) का भुगतान पाया		1. मात्र रुपये (रुपये.....) का भुगतान पाया	
2. प्रविष्टि की तारीख		2. प्रविष्टि की तारीख		2. प्रविष्टि की तारीख	
कोषागार लेखापाल	कोषागार पदाधिकारी	कोषागार लेखापाल	कोषागार पदाधिकारी	कोषागार लेखापाल	कोषागार पदाधिकारी
	स्टेट बैंक का एजेंट या प्रबंधक		स्टेट बैंक का एजेंट या प्रबंधक		स्टेट बैंक का एजेंट या प्रबंधक

<p>चतुर्थ प्रति (समुचित वाणिज्य-कर प्राधिकारी को भेजे जाने के लिए व्यवहारी/जमाकर्ता को लौटा दी जायेगी।)</p>	<p>पंचम प्रति (बैंक द्वारा सम्बद्ध अंचल को भेजी जायेगी)</p>
<p>फारम-CH-I (बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन चालान) (देखें नियम-27)</p>	<p>फारम-CH-I (बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन चालान) (देखें नियम-27)</p>
क्रम संख्या	क्रम संख्या
कोषागार	कोषागार
बैंक का नाम	बैंक का नाम
शाखा कोड	शाखा कोड
मुख्य शीर्ष 0040-बिक्री कर	मुख्य शीर्ष 0040-बिक्री कर
लघु शीर्ष 111-बिहार मूल्य वर्द्धित कर	लघु शीर्ष 111-बिहार मूल्य वर्द्धित कर
लघु शीर्ष 101- केन्द्रीय बिक्री कर	लघु शीर्ष 101- केन्द्रीय बिक्री कर
बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन प्राप्तियां	बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन प्राप्तियां

प्रकीर्ण प्राप्तियां:		प्रकीर्ण प्राप्तियां:	
बिहार मूल्य वद्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन		बिहार मूल्य वद्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन	
केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के अधीन		केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के अधीन	
बैंक में राशि भुगतान हेतु चालान		बैंक में राशि भुगतान हेतु चालान	
माह/तिमाह/वर्ष		माह/तिमाह/वर्ष	
अंचल का नाम जिससे भुगतान संबंधित है		अंचल का नाम जिससे भुगतान संबंधित है	
किसके द्वारा जमा किया जा रहा है		किसके द्वारा जमा किया जा रहा है	
किसके वास्ते जमा किया जा रहा है		किसके वास्ते जमा किया जा रहा है	
करदाता पहचान संख्या		करदाता पहचान संख्या	
भुगतान की मद:	राशि	भुगतान की मद:	राशि
स्वीकृत कर		स्वीकृत कर	
अग्रिम कर		अग्रिम कर	
निर्धारित/पुनर्निधारित कर		निर्धारित/पुनर्निधारित कर	
ब्याज		ब्याज	
शास्ति		शास्ति	
फीस		फीस	
संविरचना राशि		संविरचना राशि	
अपील फीस		अपील फीस	
पुनरीक्षण फीस		पुनरीक्षण फीस	
प्रकीर्ण		प्रकीर्ण	
कुल		कुल	
रुपये (शब्दों में)		रुपये (शब्दों में)	
व्यवहारी/जमा करनेवाले का हस्ताक्षर		व्यवहारी/जमा करनेवाले का हस्ताक्षर	
कोषागार के उपयोग के लिए		कोषागार के उपयोग के लिए	
1. मात्र रुपये (रुपये.....) का भुगतान पाया		1. मात्र रुपये (रुपये.....) का भुगतान पाया	
2. प्रविष्टि की तारीख		2. प्रविष्टि की तारीख	
कोषागार	लेखापाल	कोषागार	लेखापाल
	कोषागार पदाधिकारी		कोषागार पदाधिकारी
	स्टेट बैंक का एजेन्ट या प्रबंधक		स्टेट बैंक का एजेन्ट या प्रबंधक

[सं०सं० बिक्री-कर/संशोधन-08/2016-3846]

बिहार-राज्यपाल के आदेश से,

सुजाता चतुर्वेदी,

वाणिज्य-कर आयुक्त-सह-प्रधान-सचिव।

7 अक्टूबर 2016

एस0 ओ0 278, एस0 ओ0 277, दिनांक 7 अक्टूबर 2016 का अंग्रेजी में निम्नलिखित अनुवाद बिहार-राज्यपाल के प्राधिकार से इसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है, जो भारतीय संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड(3) के अधीन अंग्रेजी भाषा में उसका प्राधिकृत पाठ समझा जायेगा।

[सं०सं० बिक्री-कर/संशोधन-08/2016-3847]

बिहार-राज्यपाल के आदेश से,

सुजाता चतुर्वेदी,

वाणिज्य-कर आयुक्त-सह-प्रधान-सचिव।

The 7th October 2016

S.O. 277 dated the 7th October 2016— In exercise of the powers conferred by Sub-Section (1) of Section 93 of the Bihar Value Added Tax Act, 2005 (Act 27 of 2005) the Governor of Bihar is pleased to amend the following rules of Bihar Value Added Tax Rules, 2005 with immediate effect :-

Amendment

1. Amendment in sub-rule(2) of Rule 19 of the Bihar Value Added Tax Rules, 2005. -After clause (b) of sub-rule(2) of Rule 19 of the Bihar Value Added Tax Rules, 2005 the following proviso shall be inserted:-

“Provided that every registered developer, who has opted to pay compounding tax under the provisions of Section-15C of Bihar Value Added Tax Act, 2005 in lieu of tax payable under the Act shall furnish to the authority specified in Rule 62-

- (a) a quarterly return in Form RT-IA;
- (b) an annual return in Form RT-IIIB.”

2. Insertion of a new form Form RT-IA after Form RT-I appended to the Bihar Value Added Tax Rules, 2005.- The following new Form “RT-IA” shall be inserted after Form RT-I appended to the Bihar Value Added Tax Rules, 2005, namely-

“ Form RT– IA

{See proviso of Rule 19(2)}

Quarterly Return to be furnished by compounding developers under Section 24 of Bihar Value Added Tax Act, 2005

Name and style of the dealer:-

Taxpayer Identification Number:-

Period of Return (Quarter):-

Part A(Compounding Amount)

Sl.	Particulars	Amount
1	Gross amount received/receivable including value of land for sale and transfer of flats, dwelling units etc. during the return period.	
2	Difference in agreement value and value determined for the purpose of stamp duty (if the value determined for the purpose of stamp duty is higher than the agreement value)	
3	Total Value on which compounding money is payable (Sl no. 1+ Sl no. 2)	

Part B (Details of purchase/receipt)

	Purchase/ receipt during the quarter:	Schedule IV goods	Schedule I goods	Other taxable goods				Total
				1%	5% (Sch-III A)	6% (Sch-III)	15%	
(i)	Purchase/ receipt from within the state							
(ii)	Purchase from outside the state							
(iii)	Stock transfer receipts from outside the state							
Total of Purchase/receipts								

Part C (Details of tax payable by the developer)

Sl. No.	Particulars	Rate of tax	Turnover	Amount of Tax
1	Compounding money payable on amount shown in sl.no. 3 of Part-A	1%		
2	Purchase/receipt of materials during the period from outside the State for use in constructions works			
2(i)	Goods of Schedule II	1%		
2(ii)	Goods of Schedule III	6%		
2(iii)	Goods of Schedule IIIA	5%		
2(iv)	Unspecified goods	15%		
2(v)	Other to specify			
3	Purchase of material within the state from dealer other than registered dealer.			
3(i)	Goods of Schedule II	1%		
3(ii)	Goods of Schedule III	6%		
3(iii)	Goods of Schedule IIIA	5%		
3(iv)	Unspecified goods	15%		
3(v)	Other to specify			
4	Total tax payable			

Part D (Payment Details)

		Amount
(i)	By way of entry tax, if any	
(ii)	DD/Cheque (Specify number, date of payment and value of issuing Bank.	
(iii)	Cash	
(iv)	Any other mode.	

Box-A (Details of Valuable consideration received)

No of Flats/ Dwelling units	Name of the apartment/ project	Agreement Value	Agreement Date	Valuable consideration received up to previous Qtr	Valuable consideration received during the Qtr	Valuable consideration received at the end of the Qtr

Box-B (Details of registration of flats/dwelling units)

No of Flats/Dwelling units	Name of the apartment/project	Agreement Date	Agreement Value	Date of Registration	Value of the flats/dwelling units for the purpose of stamp duty

Box-C (Details of statutory Forms/Declarations used during the period)

Sl. No.	Type of forms/declaration	Number of forms received	Period for which the forms used	Value of forms
1	D-IX			
2	Form-C			
3	Form-F			

I.....(full name), son/daughter of.....(Father's full name), in the capacity of.....(Proprietor/Partner/Managing Director/Karta/Authorised person) hereby declare that the statements furnished in this return are based upon true and complete accounts.

I declare further that the particulars furnished in this return are correct and complete to the best of my knowledge and belief, and that I am competent to sign and submit this return.

Date:

Signature of authorised person

Place:

Status in relation to dealer"

3. Insertion of a new Form RT-III B after Form RT-III A appended to the Bihar Value Added Tax Rules, 2005.- The following new Form "RT-III B" shall be inserted after Form RT-III A appended to the Bihar Value Added Tax Rules, 2005, namely-

" Form RT- III B

{See proviso of Rule 19(2)}

Annual Return to be furnished by compounding developers under Section 24 of Bihar Value Added Tax Act, 2005

Name and style of the dealer:-

Taxpayer Identification Number:-

Period of Return (Year):-

Part A(Compounding Amount)

Sl.	Particulars	Amount
1	Gross amount received/receivable including value of land for sale and transfer of flats, dwelling units etc. during the return period.	
2	Difference in agreement value and value determined for the purpose of stamp duty (if the value determined for the purpose of stamp duty is higher than the agreement value)	
3	Total Value on which compounding money is payable (Sl. no. 1+ Sl. no. 2)	

Part B (Details of purchase/receipt)

	Purchase/ receipt during the quarter:	Schedule IV goods	Schedule I goods	Other taxable goods				Total
				1%	5% (Sch-III A)	6% (Sch-III)	15%	
(i)	Purchase/ receipt from within the state							

(ii)	Purchase from outside the state							
(iv)	Stock transfer receipt from outside the state							
	Total of Purchase/ receipt							

Part C (Details of tax payable by the developer)

Sl. no.	Particulars	Rate of tax	Turnover	Total Pay
1	Compounding money payable on amount shown in sl.no. 3 of Part-A	1%		
2	Purchase/receipt of materials during the period from outside the State for use in constructions works			
2(i)	Goods of Schedule II	1%		
2(ii)	Goods of Schedule III	6%		
2(iii)	Goods of Schedule IIIA	5%		
2(iv)	Unspecified goods	15%		
2(v)	Other to specify			
3	Purchase of material within the state from dealer other than registered dealer.			
3(i)	Goods of Schedule II	1%		
3(ii)	Goods of Schedule III	6%		
3(iii)	Goods of Schedule IIIA	5%		
3(iv)	Unspecified goods	15%		
3(v)	Other to specify			
4	Total tax payable			

Part D (Payment Details)

		Amount
(i)	By way of entry tax, if any	
(ii)	DD/Cheque (Specify number, date of payment and value of issuing Bank.	
(iii)	Cash	
(iv)	Any other mode.	

Box-A (Details of Valuable consideration received)

No. of Flats/ Dwelling units	Name of the apartment/ project	Agreement Value	Agreement Date	Valuable consideration received up to previous Year	Valuable consideration received during the Year	Valuable consideration received at the end of the Year

Box-B (Details of registration of flats/dwelling units)

No. of Flats/Dwelling units	Name of the apartment/project	Agreement Date	Agreement Value	Date of Registration	Value of the flats/dwelling units for the purpose of stamp duty

Box-C (Details of statutory Forms/Declarations used during the period)

Sl. No.	Type of form	Number of forms received	Period of forms	Value of forms
1	D-IX			
2	Form-C			
3	Form-F			

I.....(full name), son/daughter of.....(Father's full name), in the capacity of.....(Proprietor/Partner/Managing Director/Karta/Authorised person) hereby declare that the statements furnished in this return are based upon true and complete accounts.

I declare further that the particulars furnished in this return are correct and complete to the best of my knowledge and belief and that I am competent to sign and submit this return.

Date:
Place:

Signature of authorised person
Status in relation to dealer"

4. **Substitution of Form CH-I appended to the Bihar Value Added Tax Rules, 2005-** Form CH-I appended to the Bihar Value Added Tax Rules, 2005 shall be substituted in following way, namely-

"FORM CH-I

Form of Challan Payment under the Bihar Value Added Tax Act, 2005
(See Rule 27)

ORIGINAL	DUPLICATE
To be sent by the Treasury to the concerned Circle	To be retained in the concerned Treasury
Form CH-I	Form CH-I
Challan under the Bihar Value Added Tax Act, 2005	Challan under the Bihar Value Added Tax Act, 2005

<i>[See Rule 27]</i>		<i>[See Rule 27]</i>	
Serial Number.....		Serial Number.....	
Treasury		Treasury	
Name of the Bank		Name of the Bank	
Branch Code		Branch Code	
Major Head-0040-Sales Tax		Major Head-0040-Sales Tax	
Minor Head 111-Bihar Value Added Tax		Minor Head 111-Bihar Value Added Tax	
Minor Head 101-Central Sales Tax		Minor Head 101-Central Sales Tax	
Receipts under the Bihar Value Added Tax Act, 2005		Receipts under the Bihar Value Added Tax Act, 2005	
<u>Miscellaneous Receipts under the:</u> Bihar Value Added Tax Act, 2005		<u>Miscellaneous Receipts under the:</u> Bihar Value Added Tax Act, 2005	
Central Sales Tax Act, 1956		Central Sales Tax Act, 1956	
Challan of amount paid to the Bank		Challan of amount paid to the Bank	
For the month/quarter/year ending		For the month/quarter/year ending	
Name of the Circle to which the payment relates		Name of the Circle to which the payment relates	
By whom Tendered:		By whom Tendered:	
Tendered on behalf of:		Tendered on behalf of:	
Taxpayer Identification Number:		Taxpayer Identification Number:	
Payment on account of:	Amount	Payment on account of:	Amount
Admitted Tax		Admitted Tax	
Advance Tax		Advance Tax	
Assessed/Reassessed Tax		Assessed/Reassessed Tax	

Interest		Interest	
Penalty		Penalty	
Fees		Fees	
Composition money		Composition money	
Appeal Fee		Appeal Fee	
Revision Fee		Revision Fee	
Fine under Section		Fine under Section	
Miscellaneous		Miscellaneous	
Total		Total	
Rupees (in word)		Rupees (in words)	
Signature of dealer/depositor		Signature of dealer/depositor	

For use in the Treasury		For use in the Treasury	
1. Received payment of Rs (Rupees)		1. Received payment of Rs (Rupees)	
2. Date of entry		2. Date of entry	
Treasury Accountant	<u>Treasury Officer</u>	Treasury Accountant	<u>Treasury Officer</u>
	Agent/Manager of Sate Bank of India		Agent/Manager of Sate Bank of India
TRIPPLICATE		QUADRIPLICATE	
To be returned to the dealer/depositor for his own use		To be returned to the dealer/depositor for being forwarded to the appropriate Commercial Taxes authority	
Form CH-I		Form CH-I	
Challan under the Bihar Value Added Tax Act, 2005		Challan under the Bihar Value Added Tax Act, 2005	
<i>[See Rule 27]</i>		<i>[See Rule 27]</i>	
Serial Number.....		Serial Number.....	
Treasury		Treasury	
Name of the Bank		Name of the Bank	
Branch Code		Branch Code	
Major Head-0040-Sales Tax		Major Head-0040-Sales Tax	
Minor Head 111-Bihar Value Added Tax		Minor Head 111-Bihar Value Added Tax	
Minor Head 101-Central Sales Tax		Minor Head 101-Central Sales Tax	
Receipts under the Bihar Value Added Tax Act, 2005		Receipts under the Bihar Value Added Tax Act, 2005	
<u>Miscellaneous Receipts under the:</u>		<u>Miscellaneous Receipts under the:</u>	
Bihar Value Added Tax Act, 2005		Bihar Value Added Tax Act, 2005	
Central Sales Tax Act, 1956		Central Sales Tax Act, 1956	
Challan of amount paid to the Bank		Challan of amount paid to the Bank	
For the month/quarter/year ending		For the month/quarter/year ending	
Name of the Circle to which the payment relates		Name of the Circle to which the payment relates	

By whom Tendered:	By whom Tendered:
Tendered on behalf of:	Tendered on behalf of:
Taxpayer Identification Number:	Taxpayer Identification Number:

Payment on account of:	Amount	Payment on account of:	Amount
Admitted Tax		Admitted Tax	
Advance Tax		Advance Tax	
Assessed/Reassessed Tax		Assessed/Reassessed Tax	
Interest		Interest	
Penalty		Penalty	
Fees		Fees	
Composition money		Composition money	
Appeal Fee		Appeal Fee	
Revision Fee		Revision Fee	
Fine under Section		Fine under Section	
Miscellaneous		Miscellaneous	
Total		Total	
Rupees..... (in words)		Rupees.....(in words)	
Signature of dealer/depositor		Signature of dealer/depositor	
For use in the Treasury		For use in the Treasury	
1. Received payment of Rs..... (Rupees)		1. Received payment of Rs..... (Rupees)	
2. Date of entry		2. Date of entry	
Treasury Accountant	<u>Treasury Officer</u>	Treasury Accountant	<u>Treasury Officer</u>
	Agent/Manager of Sate Bank of India		Agent/Manager of Sate Bank of India

FOR CIRCLE
To be sent by the Bank to the concerned circle
Form CH-I
Challan under the Bihar Value Added Tax Act, 2005
<i>[See Rule 27]</i>
Serial Number.....
Treasury.....
Name of the Bank.....
Branch Code.....
Major Head-0040-Sales Tax
Minor Head 111-Bihar Value Added Tax

Minor Head 101-Central Sales Tax
Receipts under the Bihar Value Added Tax Act, 2005
Miscellaneous Receipts under the :
Bihar Value Added Tax Act, 2005
Central Sales Tax Act, 1956

Challan of amount paid to the Bank	
For the month/quarter/year ending.....	
Name of the Circle to which the payment relates.....	
By whom Tendered:	
Tendered of behalf of:	
Taxpayer Identification Number:	Amount
Payment on account of:	
Admitted Tax	
Advance Tax	
Assessed/Reassessed Tax	
Interest	
Penalty	
Fees	
Composition money	
Appeal Fee	
Revision Fee	
Fine under Section.....	
Miscellaneous	
Total	
Rupees..... (in words)	
Signature of dealer/depositor	
For use in the Treasury	
1. Received payment of Rs..... (Rupees.....)	
2. Date of entry	
	<u>Treasury Officer</u>
Treasury Accountant	Agent/Manager of State Bank of India"

[(F.No.Bikri-kar/Sansodhan-08/2016- 3846)]

By order of the Governor of Bihar,
 SUJATA CHATURVEDI,
 Commissioner-cum-Principal Secretary,
 Commercial Taxes Department.

अधीक्षक, सचिवालय मुद्रणालय,
 बिहार, पटना द्वारा प्रकाशित एवं मुद्रित।
 बिहार गजट (असाधारण) 838-571+10-डी0टी0पी0।
 Website: <http://egazette.bih.nic.in>